
 
 

                                                                      Герб   
                                                 Муниципальное образование 
                                          «Романовское сельское поселение»   
                                      Всеволожского муниципального района 
                                                    Ленинградской области 
                                                          Совет депутатов    

 

РЕШЕНИЕ 

22.02.2023 г.                                                                                        № 4 

  

Об установлении нормативов обеспечения основными видами  
печного топлива  на нужды отопления жилых домов 
и цен на доставку печного топлива  
для определения денежной компенсации расходов,  
связанных с предоставлением мер социальной  
поддержки отдельным категориям граждан, 
проживающих в домах, не имеющих центрального отопления,  
на территории Романовского сельского  поселения  
Всеволожского муниципального района  
Ленинградской области» 
 

  В целях обеспечения единых мер социальной поддержки граждан 
Романовского сельского  поселения Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области, в соответствии с Постановлением Правительства 
Ленинградской области от 13.03.2018 г. №78 «Об утверждении порядков 
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 
состава денежных доходов лиц, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7.2 и 
пункте 2 части 1 статьи 7.3 Областного закона от 17 ноября 2017 года №72-ОЗ 
«Социальный кодекс Ленинградской области», учитываемых при исчислении 
среднедушевого денежного дохода члена семьи (среднего денежного дохода 
одиноко проживающего гражданина), и признании утратившими силу 
отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», совет 
депутатов Романовского сельского поселения  Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить следующие годовые нормативы обеспечения дровами на 
нужды отопления нормативной площади жилого помещения: 

- для одиноко проживающих граждан – 8,25 кубического метра на одного 
человека; 

- для семей, состоящих из двух человек – 5,25 кубического метра в расчете на 
одного человека; 

- для семей, состоящих из трех и более человек – 4,50 кубического метра в 
расчете на одного человека. 



2.   Утвердить следующие годовые нормативы обеспечения углем на 
нужды отопления жилых домов: 

- для одиноко проживающих граждан – 3,60 тонны на одного человека; 

- для семей, состоящих из двух человек – 2,30 тонны в расчете на одного 
человека; 

- для семей, состоящих из трех и более человек – 2,00 в расчете на одного 
человека. 

При расчете денежной компенсации части расходов на приобретение дров 
и угля на нужды отопления нормативной площади жилого помещения 
применяется цена на приобретение одного вида топлива, указанного в заявлении 
гражданина. 

3. В целях обеспечения единого подхода при предоставлении мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан, установить цены на 
доставку печного топлива для граждан, проживающих в домах, не имеющих 
центрального отопления на территории муниципального образования 
«Романовское  сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области, в размере 3021,00 (три тысячи двадцать один) руб. 
Данная величина рассчитана исходя из расстояния 30 км в одну сторону (30 км 
туда и обратно), принято как среднее расстояние, необходимое для перевозки 
твердого топлива до потребителя, и средней стоимости 1 км пробега 
автотранспорта при оказании услуг по транспортировке твердого топлива 
населению в размере  50,35 руб./км. 

4. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального 
образования «Романовское  сельское поселение» Всеволожского  
муниципального района Ленинградской области» от 16.08.2006 года   № 76 «О 
ценах на доставку печного топлива и нормативы обеспечения печным топливом 
отдельным категориям граждан». 

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Романовский вестник» и 
разместить на официальном сайте МО «Романовское сельское поселение» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www. 
romanovka .ru.  

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 
года. 
  7. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по местному 
самоуправлению, гласности и правопорядку. 

 
 
 
Глава муниципального образования                                                  С.В. Беляков 

 
  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


